Quant à l'influence de la *Novella* 115 sur la législation médiévale, notamment sur la législation lombarde, voir B. PARADISI, *Il prologo e l'epilogo dell'Editto di Rotari*, in *Studia et documenta historiae et iuris* XXXIV, 1968, 16; sur la même ligne, N. TAMASSIA, *Le fonti dell'Editto di Rotari*, Pisa 1889, 16; E. BESTA, *Le fonti dell'Editto di Rotari*, in *Atti del I Congresso di studi longobardi (27-30 settembre 1951)*, Spoleto 1952, 67 note 12. Plus en général, P. FREZZA, *L'influsso del diritto romano giustiniano nelle formule e nella prassi in Italia*, [Ius Romanum Medii Aevi, pars I, 2, c ee] Milano 1974.

[133] Je cite le texte de la *Novella* dans la version latine de *Authent.* 111 = *Coll.* 8 tit. 12: *gloss.* Cfr. E. NARDI, *Istituzioni di diritto romano, B. Testi 2*, Milano 1975, 276 ss.

[134] P. BONFANTE, *Istituzioni di diritto romano*, cit., 514.

[135] C. FERRINI, *Manuale di Pandette*, cit., 780 s.; sur la même ligne, G. PUGLIESE, *Istituzioni di diritto romano. Sintesi*, cit., 571; la position de M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, cit., 772, apparaît plus réductrice quant à la portée des innovations introduites par la *Novella*.

[136] P. VOCI, *Diritto ereditario romano, II. Parte speciale. Successione ab intestato. Successione testamentaria*, cit., 740.

[137] Le *iustae causae ingratitudinis* relatives aux enfants, édictées par l'empereur Justinien dans la *Novella* 115, *caput* 3, sont les suivantes: [3.1] *Si quis parentibus suis manus intulerit.* [3.2] *Si gravem et inhonestam iniuriam eis ingesserit.* [3.3] *Si eos in criminalibus causis accusaverit, quae non sunt adversus*

*principem seu rempublicam. [3.4] Si cum maleficis ut maleficus versatur, [3.5] vel vitae parentum suorum per venenum aut alio modo insidiari temptaverit. [3.6] Si novercae suae aut concubinae patris filius sese miscuerit. [3.7] Si delator contra parentes filius extiterit et per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustinere. [3.8] Si quemlibet de praedictis parentibus inclusum esse contigerit, et liberi qui possunt ab intestato ad eius successionem venire, petiti ab eo, vel unus ex his in sua eum noluerit fideiussione suscipere vel pro persona vel debito, in quantum esse qui petitur probatur idoneus. Hoc tamen quod de fideiussione censuimus ad masculos tantummodo liberos volumus pertinere. [3.9] Si convictus fuerit aliquis liberorum, quia prohibuit parentes suos condere testamentum, ut si quidem postea facere potuerint testamentum, sit eis pro tali causa filium exheredandi licentia: ... [3.10] Si praeter voluntatem parentum inter arenarios aut mimos sese filius sociaverit et in hac professione permanserit, nisi forsitan etiam parentes eius professionis fuerunt. [3.11] Si alicui ex praedictis parentibus volenti filiae suae vel nepti maritum dare et dotem secundum vires substantiae suae pro ea praestare illa non consenserit, sed luxuriosam degere vitam elegerit. ... [3.12] Si quis de praedictis parentibus furiosus fuerit, et eius liberi vel quidam ex his aut liberis ei non existentibus alii eius cognati qui ab intestato ad eius hereditatem vocantur obsequium ei et curam competentem non praebuerint, si quidem a tali sanus fuerit infirmitate, erit ei potestas utrum velit neglegentem filium vel filios aut cognatos ingratum vel ingratos in suo scribere testamento. ... [3.13] Si unum de praedictis parentibus in captivitate detineri contigerit et eius liberi sive omnes sive unus non festinaverint eum redimere, si quidem valuerit calamitatem captivitatis evadere, in eius sit potestate, utrum hanc causam ingratitudinis testamento suo velit adscribere; ... [3.14] Si quis de praedictis parentibus orthodoxus constitutus senserit suum filium vel liberos non esse catholicae fidei nec in sacrosancta ecclesia communicare, in qua omnes beatissimi patriarchae una conspiratione et concordia fidem rectissimam praedicare et sanctas quattuor synodos, Nicaenam Constantinopolitanam Ephesinam primam et Chalcedonensem, amplecti seu recitare noscuntur, \*\*\*\*\* licentiam pro hac maxime causa ingratos eos et exheredes in suo scribere testamento.*

[138] Nov. 115.3.15.

[139] *Sas leges prosas cales si regint in Sardigna, in Carta de Logu. Riproduzione dell'edizione quattrocentesca, cit., 46 B: Qui potest deseredere. Ponamus qui su padri bolit isderedari asu figiu: podet illu faghiri: o non. Narat su testu quillu podet fagheri in XIII maneres. Sa prima esti sissu figiu battit a su padri. Sa segunda esti sillat naradu villania. Sa III esti sillu accusat quinde curgiat in pena. Sa IIII esti si habitat cum fardonis. Sa V esti si averit factu consiguu dellu ochiere. Sa VI si su figiu avirit appidu mugiere de su padri over femina qui averit issu appidu. Sa VII si su figiu accusat a su patri a su procuradore de su re. Sa VIII si esseret tentu su patri et su figiu nondellu bolleret bogare de prigione. Sa IX si su patri bolirit faghiri testamentu et issu fageri non boleter. Sa X si habitat cum gentis condemnados a sa arena. Sa XI si esti figia femina et boleter illa coyuare su padri, et issa non boleter et bahat a su peccadu. Sas XII sissa figia adiminus de XXV annis illa podet isderedere, ma sidi at plus de XXV annus non la podet diseredere de su cat. Sas XIII si su patri est sanu et poscha deventat machu over malaydu, et nolli darint ayudu de meygu: et essu cant et plus. Sas XIII si esseret tentu de paganis over de inimicus et non lo boleterent recaptare. Sa quale q(uestione) est in autentico.*

[140] V. FINZI, *Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., 126.

[141] V. FINZI, *Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., 126. V. DEVILLA, *Casi di diritto agrario nelle c. d. "Questioni esplicative della Carta de logu"*, in *Testi e documenti per la storia del Diritto agrario in Sardegna*, cit., 98.

[142] E. BESTA, *La Carta de Logu quale monumento storico-giuridico*, cit., 19 s.

[143] *Carta de Logu*, Prologue: «Ici commence le livre des constitutions et ordonnances sardes faites et disposées par la très illustre Dame Eleonora par la grâce de Dieu "giudice" d'Arborea, comtesse du Goceano et vicomtesse de Bas, intitulé *Carta de Logu*, divisé en cent quatre-vingt-dix-huit chapitres. Afin que les provinces, les régions et les terres s'inclinent et se soumettent à la Justice pour mieux grandir et s'élever, et que grâce aux bons articles de la loi l'orgueil des coupables et des méchants soit freiné et réprimé et qu'ainsi les bons, les purs et les innocents puissent vivre dans la tranquillité et sûrs face aux coupables car ceux-ci craignent les châtiments, et que ces mêmes bonnes personnes soient obéissantes aux chapitres et aux ordonnances de cette *Carta de Logu* en vertu de l'attachement, nous Eleonora par la grâce de Dieu *juighissa* d'Arborea, comtesse du Goceano et vicomtesse de Bas, désirant que les *fedelis* (les vassaux continentaux) et les sujets de notre royaume d'Arborea soient informés des chapitres et ordonnances grâce auxquels ils pourront vivre et rester sur la voie de la vérité et de la Justice, et en bon, pacifique et tranquille état, en l'honneur de Dieu tout-puissant et de la glorieuse vierge Sainte Marie sa mère, et pour préserver la Justice et le pacifique, tranquille et bon état du peuple de notre royaume, des églises, des droits ecclésiastiques, des *li(b)eros*, des *bonos homines*, et de tous les gens de notre terre et du royaume d'Arborea, nous faisons les ordonnances et les chapitres mentionnées ci-dessous et nous voulons et commandons expressément qu'ils soient respectés et observés comme loi, aussi bien en jugement qu'en dehors, par toute personne de notre "Giudicato" d'Arborea. La *Carta de Logu* qui fut faite grâce à une importante disposition par feu le juge Mariano notre père, en qualité de souverain légitime